
36 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 20-02-2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KIÊN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 46/2012/NQ-HðND Kiên Giang, ngày 11 tháng 01 năm 2012 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc ban hành mức thu phí bảo vệ môi trường 
ñối với khai thác khoáng sản trên ñịa bàn tỉnh Kiên Giang 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ TƯ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005; 

Căn cứ Pháp lệnh Phí và Lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 74/2011/Nð-CP ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ 
về phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 158/2011/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2011 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 74/2011/Nð-CP ngày 25 tháng 8 năm 2011 
của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2011 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành phí bảo vệ môi trường ñối với 
khai thác khoáng sản trên ñịa bàn tỉnh Kiên Giang; Báo cáo thẩm tra số 01/BC-
HðND ngày 03 tháng 01 năm 2012 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng nhân 
dân tỉnh và ý kiến của các vị ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân tỉnh tán thành Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 26 
tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành mức thu 
phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản trên ñịa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ 
thể như sau: 

1. ðối tượng nộp phí 



CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 20-02-2012 37

Các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên ñịa bàn tỉnh Kiên Giang. 

2. ðối tượng chịu phí và mức thu 

a) Phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản không kim loại: 

- ðá làm vật liệu xây dựng thông thường: Mức thu là 3.000 ñồng/tấn; 

- ðá làm vật liệu xây dựng thông thường và các loại ñá khác (ñá làm xi măng, 
khoáng chất công nghiệp…): Mức thu là 3.000 ñồng/tấn; 

- ðất khai thác ñể san lấp, xây dựng công trình; ñất sét, ñất làm gạch, ngói; các 
loại ñất khác (trừ ñất làm thạch cao và cao lanh): Mức thu là 2.000 ñồng/m3; 

- Than bùn: Mức thu là 10.000 ñồng/tấn. 

b) Giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh việc quy ñổi ñơn vị tính cho phù hợp 
với từng loại khoáng sản. 

c) Phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản không kim loại tận thu 
bằng 60% mức thu phí của loại khoáng sản không kim loại tương ứng quy ñịnh tại 
ðiểm a, Khoản 2 ðiều này.  

3. ðối tượng không thu phí 

Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường 
trong diện tích ñất ở thuộc quyền sử dụng ñất của hộ gia ñình, cá nhân ñể xây dựng 
các công trình của hộ gia ñình, cá nhân trong diện tích ñó; trường hợp ñất khai thác 
ñể san lấp, xây dựng công trình an ninh, quân sự thì không phải nộp phí bảo vệ môi 
trường ñối với khai thác khoáng sản ñó. 

4. Cơ quan thu phí 

Giao cơ quan thuế (nơi quản lý thu thuế tài nguyên) trực tiếp quản lý thu phí bảo 
vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản không kim loại. 

5. Chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí 

a) Phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản nói trên là khoản thu 
ngân sách tỉnh hưởng 100%.  

b) Nguồn thu phí bảo vệ môi trường ñối với khai thác khoáng sản ñược cân ñối 
nhiệm vụ chi trong dự toán hàng năm, quản lý, sử dụng và quyết toán thực hiện ñúng 
quy ñịnh hiện hành. 

ðiều 2. Thời gian thực hiện: Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày 
Hội ñồng nhân dân tỉnh thông qua. 

ðiều 3. Tổ chức thực hiện 

Hội ñồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh cụ thể và chỉ 
ñạo triển khai các cấp, các ngành, các ñịa phương thực hiện nghị quyết của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh. 



38 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 20-02-2012

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và các ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát chặt chẽ 
việc thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Kiên Giang khóa VIII, kỳ họp 
thứ tư thông qua và bãi bỏ Nghị quyết số 55/2008/NQ-HðND ngày 31 tháng 12 năm 
2008 của Hội ñồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành mức thu phí bảo vệ 
môi trường ñối với khai thác khoáng sản trên ñịa bàn tỉnh Kiên Giang./. 

 
CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Thanh Sơn 
 
 


